
 

 

 

 

   
   

 

 

 

Decreto Rettorale n. 4515 
          

 

        IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 03 Novembre 1999, n. 509; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 Ottobre 2004, n. 270; 

VISTO  il D.P.R. n. 162/82; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei Corsi di 

Formazione Finalizzata e dei Servizi Didattici 

Integrativi ex art. 35 dello Statuto emanato con 

Decreto Rettorale n.11632 del 5.12.2005 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTE le delibere di istituzione ed attivazione dei Corsi 

di Perfezionamento, adottate dai rispettivi Consigli di 

Facoltà, nelle sotto indicate sedute; 

ACQUISITO il parere dell’apposita Commissione per Esame proposte 

istituzione Master, Corsi di Perfezionamento, Corsi di 

Alta Formazione; 

VISTE le delibere adottate dagli Organi di Governo di 

questa Università, nelle sotto indicate sedute, relative 

all’approvazione delle proposte di istituzione ed 

attivazione dei sottocitati Corsi di Perfezionamento; 

ACCERTATO che l’ordinamento statutario dei Corsi di 

Perfezionamento è conforme a quanto disposto dal 

Regolamento per la disciplina dei Corsi di Formazione 

Finalizzata e dei Servizi Didattici Integrativi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

INDIZIONE DI CONCORSO 

(Durata – CFU - Monte ore -  Numero dei posti – Quota di iscrizione) 

 

Per l’anno accademico 2012/2013 è indetto il concorso per l’ammissione ai 

seguenti Corsi di Perfezionamento, istituiti dall’Università degli Studi 

di Bari “Aldo Moro”: 

 

 
 
 



  

 

2 
 

Tabella A 

 
 FACOLTA’ CORSI DI 

PERFEZIONAMENTO 

C.F.U 

Durata 

del Corso 

Monte ore  

N.ro Min. 

per  

atti 

vazione 

Numero Max 

da 

ammettere 

 

Quota 

iscrizione 

 

1 

 

FARMACIA 

CdF 15/02/2012 

S.A.12/06/2012 

CdA 19/06/2012 

FARMACISTA DI REPARTO 

 

Prof.ssa CONTE Diana 

 

In collaborazione con: 

 S.I.F. 

 S.I.F.O. 

 Ordine dei Farmacisti 

della provincia di 

Bari 

 A.R.E.S. PUGLIA 

 

 

 

 

40 CFU 

 

1000 ore 

 

Annuale 

 

 

6 

 

 

   10 

     € 1500,00 

+  € 4,13 

contributo 

assicurativo. 

La quota 

d’iscrizione può 

essere suddivisa 

in due rate di 

uguale importo, la 

prima da versare 

all’atto 

dell’iscrizione la 

seconda al momento 

della 

presentazione 

della domanda  per 

sostenere l’esame 

finale. 

 

2 

MEDICINA E 

CHIRURGIA 

CdF 12/04/2012 

S.A.10/07/2012 

CdA 24/07/2012 

CHIRURGIA 

ODONTOSTOMATOLOGICA 

LASER 

 

Prof. MAIORANO 

Eugenio  

47 CFU 

 

1199 ore 

 

Annuale 

 

 

5 

 

 

40 

 

€ 800,00 

+ € 4,13 

contributo 

assicurativo 

 

 

 

3 

MEDICINA E 

CHIRURGIA 

CdF 12/04/2012 

S.A.12/06/2012 

CdA 19/06/2012 

ECOGRAFIA UROLOGICA, 

NEFROLOGICA E 

ANDROLOGICA 

 

 

Prof. DITONNO 

Pasquale                  

16 CFU 

400 ore 

 

Non 

Annuale 

 

 

5 

 

20 

€ 1000,00 

+ € 4,13 

contributo 

assicurativo 

La quota d’iscrizione 

può essere suddivisa 

in due rate di uguale 

importo, la prima da 

versare all’atto 

dell’iscrizione la 

seconda al momento 

della presentazione 

della domanda  per 

sostenere l’esame 

finale. 

 

4 

MEDICINA E 

CHIRURGIA 

CdF 12/04/2012 

S.A.12/06/2012 

CdA 19/06/2012 

PSICOSOMATICA CLINICA 

 

Prof. MARGARI 

Francesco  

In collaborazione con: 

School of Advanced 

International Studies 

for Applied Theorical 

and Nonlinear 

Mothodologies in Physics 

 

40 CFU 

 

1000 ore 

 

Annuale 

 

 

 

10 

 

 

 

30 

 

€ 750,00 

+ € 4,13 

contributo 

assicurativo 

 

5 

 

SCIENZE 

MM.FF.NN. 

CdF  27/02/2012 

S.A.12/06/2012 

CdA 19/06/2012 

 

BIOLOGIA DELLA 

NUTRIZIONE 

 

Prof. DEBELLIS  

Lucantonio 

 

16 CFU 

400 ore 

 

Non 

Annuale 

 

50 

 

100 

 

€ 550,00 

+ € 4,13 

contributo 

assicurativo 

 

* CdF.= Consiglio di Facoltà 

* S.A.= Senato Accademico 

* CdA = Consiglio di Amministrazione 

 

 

 



  

 

3 
 

EVENTUALI MODULI DIDATTICI 

La quota di iscrizione per coloro che intendono iscriversi a 

singoli moduli didattici viene fissata nella misura di almeno € 

60,00 per ogni Credito Formativo Universitario e per un numero 

massimo di 12 Crediti Formativi Universitari. 

Per quanto non diversamente disposto, si rinvia alla 

regolamentazione di ogni singolo Corso di Perfezionamento. 

Art. 2 

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

I candidati sono ammessi con riserva, previo accertamento dei 

requisiti di ammissione previsti nel presente bando. 

I titoli di ammissione, devono essere posseduti alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 

ammissione. 

Tabella B 

 

 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

 

Titolo/i di studio richiesto/i per l’ammissione 

FARMACISTA DI REPARTO 

 

 

Prof.ssa CONTE Diana 

Possono essere ammessi al Corso di 

Perfezionamento: 
1) Laureati in Farmacia o Chimica e Tecnologia 

Farmaceutiche (nuovo e vecchio ordinamento), in 

possesso dell’abilitazione all’esercizio 

professionale e del diploma di specialista in 

Farmacia Ospedaliera, Farmacologia Clinica, 

Farmacologia Applicata o specializzazioni 

equipollenti. 

2) Coloro che pur essendo privi del diploma di 

specialista di cui al punto 1 ricoprano posti di 

ruolo con almeno 10 anni di effettivo servizio come 

Dirigente Farmacista presso una qualsiasi  

struttura di Farmacia Ospedaliera. 

Cinque posti saranno riservati a candidati in possesso 

dei requisiti di cui al punto 1 e 2, in servizio come 

dirigenti farmacisti presso ASL territoriali o strutture 

ospedaliere; i restanti cinque posti saranno assegnati a 

candidati non di ruolo, in possesso dei requisiti di cui 

al punto 1. 

Non è ammessa la contemporanea iscrizione al corso di 

Perfezionamento ed alle scuole di Specializzazione ed 

altri corsi di studio. 
CHIRURGIA 

ODONTOSTOMATOLOGICA LASER 

 

Prof. MAIORANO Eugenio         

Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia – Con relativa   

abilitazione professionale 

Diploma di laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria - Con 

relativa   abilitazione professionale 

ECOGRAFIA UROLOGICA, 

NEFROLOGICA E ANDROLOGICA 

 

Prof. DITONNO Pasquale         

Laurea in Medicina e Chirurgia – Abilitazione alla 

Professione Medica 

PSICOSOMATICA CLINICA 

 

Prof. MARGARI Francesco  

Laurea in Medicina e Chirurgia e Lauree Specialistiche in 

Psicologia ed altre professioni sanitarie 

BIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE 

 

 

Prof. DEBELLIS Lucantonio 

Tutte le Lauree delle Facoltà di Scienze MM.FF.NN.  

Scienze Biotecnologiche, e Medicina Veterinaria. 

Lauree in Medicina e Chirurgia,  Dietista, Scienze e 

Tecnologie Alimentari, Scienze e Tecnologie Agrarie, 

Agraria,Farmacia, Chimica e Tecnologie Farmaceutiche.  

 



  

 

4 
 

Art. 3 

MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di partecipazione al concorso di ammissione, devono 

essere redatte su apposito modulo, in distribuzione presso il 

Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-Laurea - Area 

Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, Aggiornamento 

Professionale e Formazione Specifica, Settore - Corsi di 

Perfezionamento di questa Università, Via Garruba n.1, 70121 Bari 

(sportello di Segreteria), o scaricabile dal sito www.uniba.it  e 

dovranno, A PENA ESCLUSIONE, essere  o consegnate a mano (dal 

lunedì al venerdì, dalle ore 10.00 alle ore 12.00) presso l’Ufficio 

Protocollo di questa Università: entro il termine perentorio delle 

ore 12.00 del 20 novembre 2012 o spedite, tramite raccomandata A/R, 

da far pervenire, pena esclusione, entro il termine perentorio 

delle ore 12.00 del 20 novembre 2012, al seguente indirizzo: 

Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-Laurea - Area 

Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, Aggiornamento 

Professionale e Formazione Specifica, Settore – Corsi di 

Perfezionamento, Via Garruba 1 – 70121 BARI. 

La busta contenente la documentazione deve riportare la seguente 

dicitura: “Selezione per l’ammissione al Corso di Perfezionamento 

in “….”, in tal caso non farà fede il timbro e la data dell’Ufficio 

Postale accettante. 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni e/o domande di ammissione, dipendenti da inesatte 

indicazioni del recapito, compresi altri dipartimenti e uffici 

della stessa amministrazione, né per eventuali disguidi postali, 

telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 

fortuito o forza maggiore. 

Il Bando di Concorso, il modulo della domanda di ammissione sono 

scaricabili e consultabili dal sito dell’Università degli Studi di 

Bari- Aldo Moro : http://www.uniba.it. 

Si precisa che non costituisce diritto di partecipazione al 

presente concorso aver effettuato il solo pagamento del versamento 

di € 54,00 per contributo stampati, benché effettuato nel termine 

previsto, in assenza di una formale domanda di ammissione pervenuta 

e protocollata entro lo stesso termine. 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare (ai sensi dell’art. 46 

del DPR n. 445/2000) di possedere i requisiti previsti dal presente 

bando di concorso, di essere a conoscenza del suo contenuto, ed 

indicare con chiarezza e precisione: 

1. di essere a conoscenza che il concorso verrà espletato per 

valutazione titoli (tabella C);  

2. il/i titolo/i di studi posseduto/i con l’indicazione della 

votazione finale;  

3. eventuali titoli valutabili ai fini della graduatoria, ritenuti 

pertinenti e di interesse; 

nella domanda dovranno essere allegati, a pena esclusione: 

http://www.uniba.it/
http://www.uniba.it/


  

 

5 
 

a. attestazione di versamento della somma di € 54.00 

(cinquantaquattro), quale contributo stampati (non 

rimborsabile per alcun motivo), da versare secondo le seguenti    

modalità: 

- o su c.c. postale n. 8706, intestato a Università degli Studi 

di Bari – “Aldo Moro”, causale CX; 

- o con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università 

degli Studi di Bari – “Aldo Moro”, con le seguenti coordinate 

bancarie: 

UBI BANCA CARIME - Agenzia centrale di Bari 

Via  Calefati, 104 – 70122 Bari 

Codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 

Codice BIC SWIFT: CARMIT 31 

riportante il nome del candidato e il Corso di Perfezionamento 

prescelto; 

b. curriculum vitae sottoscritto; 

c. fotocopia leggibile di un valido documento d’identità; 

d. fotocopia del codice fiscale; 

Non sono ammissibili le domande: 

 non conformi alle prescrizioni indicate nella tabella B del 

bando; 

 pervenute e protocollate oltre il termine di scadenza 

stabilito; 

 prive di firma; 

 prive della documentazione richiesta di cui ai punti a-b-c-d; 

 non rispondenti al requisito di cui al precedente punto 2; 

 

Art. 4 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice per l’ammissione ai Corsi di 

Perfezionamento è nominata con Decreto Rettorale, nel rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia.  

Art. 5 

PROCEDURE CONCORSUALI 

Le prove concorsuali saranno del tipo indicato nella seguente tabella C: 

Tabella C 

 
CORSO DI 

PERFEZIONAMENTO 

 

Concorso 

per titoli 

 

AMMISSIONE 

 

 

FARMACISTA DI 

REPARTO 

 

 

Prof.ssa CONTE 

Concorso 

per titoli 

Le iscrizioni saranno accettate fino al raggiungimento del numero 

massimo previsto. 

Qualora le domande di iscrizione risultassero in numero superiore a 

quello massimo previsto, la selezione dei 10 iscritti al Corso di 

Perfezionamento sarà effettuata secondo una graduatoria di merito per 

titoli, formulata in base ai seguenti criteri: 

 Massimo di punti 6 per il voto di laurea. Al voto di 110/110 e 



  

 

6 
 

Diana 

 

 

lode sarà assegnato il punteggio di 6 punti. Per i voti di 

laurea compresi tra 66/110 e 110/110 il punteggio sarà 

stabilito secondo la seguente formula: [(voto di laurea – 

66)/44]x5. 

 Massimo di punti 5 per il voto di diploma di Specializzazione 

in Farmacia Ospedaliera, Farmacologia Clinica, Farmacologia 

Applicata e discipline affini. Al voto massimo con Lode sarà 

assegnato il punteggio di 5 punti. Per tutti gli altri voti 

sarà assegnato un punteggio variabile con una formula simile a 

quella adottata per il voto di laurea, fino ad un massimo di 4 

punti. 

 Massimo di punti 5 per altri titoli di studio (altra 

Specializzazione in discipline affini: punti 2,0; Dottorato di 

Ricerca in Scienze Farmaceutiche e/o Farmacologiche e affini: 

punti 2,0; Master di II livello pertinenti: punti 1,0; Corsi di 

Perfezionamento o alta specializzazione universitaria 

pertinenti: punti0,5). 

 Massimo di punti 4 per pubblicazioni scientifiche attinenti i 

contenuti del Corso. Saranno presi in considerazione solo 

lavori originali e revisioni critiche, e non lavori 

divulgativi. Il punteggio sarà così attribuito: 0,50 punti 

(ridotti a 0,25 per abstract a Congressi) per pubblicazione su 

rivista internazionale con referee; punti 0,20 (ridotti a 0,10 

per abstract a Congressi) per pubblicazione su rivista italiana 

con referee. 

 Massimo di punti 10 per voti di carriera. Punti 1,0 per ogni 

anno di servizio nel ruolo di dirigente farmacista presso 

Farmacia Ospedaliera o ASL e strutture ospedaliere. Le frazioni 

di anno saranno considerate in misura proporzionale. 

A parità di punteggio di merito avrà preferenza il candidato più 

giovane in età. 

Eventuali grant formativi, qualora disponibili a seguito di liberalità 

da parte di Enti o Aziende pubbliche o private, saranno attribuite 

nell’ordine della graduatoria finale di ammissione al Corso, a 

parziale o totale copertura delle spese per gli stage obbligatori 

presso Farmacie Ospedaliere italiane e/o estere dove è operativa la 

figura del “Farmacista di Reparto”. 

 

 

CHIRURGIA 

ODONTOSTOMATOLOG

ICA LASER 

 

Prof. MAIORANO 

Eugenio 

 

Concorso 

per titoli  

La valutazione dei titoli avviene in conformità ai seguenti criteri: 

a) voto di laurea – max  punti5 
per voto di laurea inferiore a 100 punti 0 

per ciascun punto da 100 a 109 punti 0.30 

per i pieni voti assoluti punti 4 

per la lode punti 5 

b) curriculum – max  punti20 
b 1) esami max punti 5 

per ogni esame superato con voti da 27 a 29/30 punti: 0,25 

per ogni esame superato con la votazione di 30/30 punti: 0,50 

per ogni esame superato con la lode punti: 0,75 

b2) attinenza della tesi all’oggetto del Corso - max  punti6,5: 

nessuna attinenza punti 0 

attinenza bassa punti 2 

attinenza media punti 4,50 

attinenza alta punti 6,50 

b3) pubblicazioni a stampa, o lavori che risultano accettati da riviste 

scientifiche attinenti al corso – max 2,50 punti assegnando per ogni 

pubblicazione o lavoro max punti 0,50  

   

 

 

ECOGRAFIA 

UROLOGICA,  

 

NEFROLOGICA E 

ANDROLOGICA 

 

Prof. DITONNO 

Pasquale 

 

Concorso  

per titoli 

Qualora il numero degli aspiranti sia superiore a quello dei posti 

disponibili per l’accesso al Corso è prevista la valutazione dei titoli di 

studio. 

I criteri di valutazione sono: 

  Fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea così distribuiti: 

- 0,30 per un punto con voto di laurea da 99 a 109, 

- 4 punti per voto di laurea pari a 110; 

- 5 punti per voto di laurea pari a 110 e lode 

- fino ad un massimo di punti 5 per i voti riportati negli esami del corso 

di Laurea attinenti il Corso (è possibile valutare fino ad un massimo di 7 

esami a discrezione motivata della Commissione) così attribuibili: 

- 0,25 per esame superato con voti da 27/30 a 29/30; 

- 0,75 per esame superato con lode; 

- - fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione della tesi di laurea 

in discipline attinenti il Corso, considerata come lavoro scientifico non 

stampato (se pubblicata viene valutata in ogni caso una sola volta), 

- - fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie 

attinenti il Corso. 

- Sono ammessi al Corso coloro che siano collocati in posizione utile nella 

graduatoria compilata sulla base del punteggio complessivo riportato. 

- La valutazione dei titoli avverrà da parte di una Commissione nominata 

dal Consiglio del Corso. 

L’elenco degli ammessi sarà reso noto mediante emanazione del Decreto 

Rettorale.   



  

 

7 
 

 

 

PSICOSOMATICA 

CLINICA 

 

Prof. MARGARI 

Francesco 

Concorso 

per titoli  

Qualora il numero degli aspiranti sia superiore a quello dei posti 

disponibili per l’accesso al Corso è prevista la valutazione dei 

titoli di studio. 

I criteri di valutazione sono: 

fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea così distribuiti:  

-  0,30 per punto con voto di laurea da 99 a 109; 

-  4 punti per voto di laurea pari a 110; 

-  5 punti per voto di laurea pari a 110 e lode; 

-  Fino ad un massimo di punti 5 per i voti riportati negli esami 

del Corso di laurea attinenti il Corso (è possibile valutare fino 

ad un massimo di 7 esami a descrizione motivata della Commissione) 

così attribuibili: 

-  0,25 per esame superato con voti da 27/30 a 29/30; 

-  0,75 per esame superato con lode; 

-  fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione della tesi di 

laurea in disciplina attinenti il Corso considerata come lavoro 

scientifico non stampato (se pubblivìcata viene valutata in ogni 

caso una sola volta), 

-  Fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie 

attinenti il Corso. 

Sono ammessi al corso coloro che siano collocati in posizione utile nella 

graduatoria compilata sulla base del punteggio complessivo riportato.   

La valutazione dei titoli e della prova d’esame avverrà da parte di una 

Commissione nominata dal Consiglio del Corso. 

L’elenco degli ammessi sarà reso noto mediante emanazione del Decreto 

Rettorale  

 

 

BIOLOGIA DELLA 

NUTRIZIONE 

 

Prof. DEBELLIS 

Lucantonio 

Concorso 

per titoli 

L’ammissione al corso è per titoli. 

Nel caso in cui il numero delle domande dovesse superare il numero dei posti 

disponibili, verrà stilata una graduatoria, in base ai seguenti criteri: 

1. Voto di laurea 

Al voto di laurea sono attribuiti al massimo 5 punti.  

Se il voto di laurea è inferiore a 100 non viene assegnato alcun punto; 

Per ciascun punto da 100 a 109 vengono assegnati punti 0,30; 

Se il voto di laurea è 110 vengono assegnati punti 4;  

Se il voto di laurea è 110 e lode vengono assegnati punti 5; 

2. Altri titoli accademici (se ne valuta 1 per ogni tipologia). 

Corso di perfezionamento coerente con la laurea: punti 2. 

Dottorato di ricerca coerente con la laurea: punti 3. 

Scuola di Specializzazione coerente con la laurea: punti 4. 

In caso di parità, si terrà conto del tempo impiegato per conseguire la 

laurea (con preferenza per i candidati che hanno conseguito il titolo in 

minor tempo). 

 
Art. 6 

VALUTAZIONE DI MERITO 

Ai fini della formulazione della graduatoria di merito dei vincitori, la 

selezione sarà effettuata dalla Commissione, valutando i titoli di 

ciascun candidato, secondo i criteri riportati nella precedente tabella 

C. In caso di parità si farà ricorso al criterio della minore età 

anagrafica del candidato o quanto diversamente stabilito nella richiamata 

tabella C.   

Art. 7 

APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI ED ISCRIZIONE DEI VINCITORI 

Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti concorsuali e la 

graduatoria di merito del concorso. La graduatoria verrà resa pubblica 

mediante affissione (tale affissione rappresenta l’unico mezzo di 

pubblicità legale e costituirà unica notifica agli interessati) presso 

l’Albo del Settore - Corsi di Perfezionamento, e pubblicata nel sito 

dell’Università: http//www.uniba.it 

Verranno ammessi al Corso di Perfezionamento, i candidati che 

risulteranno utilmente collocati nella graduatoria definitiva formulata 

dalla Commissione, di cui al precedente art. 6. I candidati collocati in 

posizione vincitori utile nella menzionata graduatoria dovranno 

http/www.uniba.it


  

 

8 
 

presentare, pena esclusione, (non è consentita la spedizione a mezzo 

posta) al Settore - Corsi di Perfezionamento del Dipartimento per gli 

Studenti e la Formazione Post Laurea - Area Corsi di 

Perfezionamento, Alta Formazione, Aggiornamento Professionale e 

Formazione Specifica, Via Garruba n.1, 70121 Bari, domanda di 

iscrizione al Corso di Perfezionamento, su apposito modulo, con 

marca da bollo da € 14,62 (quattordici/62), entro 10 gg. 

continuativi dalla data di pubblicazione della graduatoria 

nell’Albo dell’ Area Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, 

Aggiornamento Professionale e Formazione Specifica, Settore - Corsi 

di Perfezionamento, Settore – Corsi di Perfezionamento di questa 

Università – Via Garruba n.1 – Bari, e sul sito internet. 

Nell’ipotesi in cui la scadenza coincida con un giorno festivo o 

prefestivo, viene differita al primo giorno lavorativo. Decorso 

tale termine, i vincitori saranno considerati decaduti da ogni 

diritto e al loro posto subentreranno i candidati successivi 

secondo l’ordine della graduatoria. 

Non saranno accolte domande di iscrizione spedite per posta o 

corredate da ricevute dei versamenti delle tasse e dei contributi, 

completi e/o inesatti. 

Nella suddetta domanda dovrà essere dichiarato (ai sensi del D.P.R. 

del 28.12.2000, 445), il possesso dei requisiti di ammissione e 

dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

1. attestazione di versamento in originale o originale del 

bonifico bancario relativo alla tassa di iscrizione, il cui 

importo è indicato nella tabella A; 

2. attestazione di versamento in originale o originale del 

bonifico bancario per il contributo assicurazione infortuni, 

con causale QX di € 4,13;  

3. i versamenti dovranno essere effettuati, con le modalità sotto 

riportate: 

sul c.c. postale n. 8706, intestato all’Università degli Studi 

di Bari-“Aldo Moro”, riportante l’esatta denominazione del 

Corso di Perfezionamento; 

con bonifico bancario, riportante il nome del candidato e l’esatta 

denominazione del Corso di Perfezionamento, utilizzando le seguenti 

coordinate;     

UBI BANCA CARIME - Agenzia centrale di Bari 

Via  Calefati, 104 – 70122 Bari 

Codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 

Codice BIC SWIFT: CARMIT 31 

4. fotocopia della graduatoria o dell’elenco degli ammessi 

pubblicato. 

Si precisa che non costituisce iscrizione al Corso aver effettuato 



  

 

9 
 

il solo pagamento della tassa di iscrizione effettuata nelle 

modalità e nel termine stabilito, in assenza della formale 

presentazione della prescritta domanda. 

Laddove non venga raggiunto il numero massimo di iscrivibili al 

Corso di Perfezionamento, tutti i candidati che hanno presentato 

domanda di ammissione al Corso di Perfezionamento, salvo verifica del 

possesso dei requisiti di ammissione del Corso di Perfezionamento 

medesimo, saranno ammessi di diritto alla frequenza del Corso 

medesimo, di tanto sarà data idonea informazione ai candidati, con 

valore di notifica, attraverso la pubblicazione dell’elenco degli 

ammessi sul sito dell’Università e all’Albo Area Corsi di 

Perfezionamento, Alta Formazione, Aggiornamento Professionale e 

Formazione Specifica, Settore – Corsi di Perfezionamento, Via 

Garruba, n.1 ex Palazzo delle Poste piano terra – Bari.  

I candidati avranno l’obbligo di iscriversi, senza ulteriore 

comunicazione , entro e non oltre giorni 10 a decorrere dalla data 

di pubblicazione dell’avviso medesimo, ovvero entro il termine 

nello stesso stabilito.  

Non è consentito in nessun caso il rimborso della quota di 

iscrizione. Non è consentito il passaggio o il rimborso della quota 

di iscrizione da un Corso di Perfezionamento o da Corsi di Alta 

Formazione/Summer School/Master ad altro/i. In caso di annullamento 

o disattivazione del Corso di Perfezionamento verrà disposto, solo in 

questo unico caso, il rimborso della tassa di iscrizione, con 

l’esclusione dell’attestazione di versamento di € 54,00 per contributo 

stampati (causale CX – domanda di ammissione al Corso di Perfezionamento) 

e la marca da bollo applicata sulla domanda di iscrizione che non sono 

rimborsabili in nessun caso. 

 
Art.8 

POSTI VACANTI 

Alla scadenza prevista per l’iscrizione, i posti resisi vacanti saranno 

messi a disposizione dei candidati idonei non vincitori, nel rispetto 

della loro graduatoria di merito e fino alla copertura dei posti 

disponibili.  

Gli aventi diritto dovranno provvedere, con le modalità stabilite, PENA 

LA DECADENZA DEL DIRITTO, all’iscrizione entro 5 giorni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso nell’Albo dell’ Area Corsi di 

Perfezionamento, Alta Formazione, Aggiornamento Professionale e 

Formazione Specifica, Settore – Corsi di Perfezionamento (tale 

pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale e 

costituirà unica notifica agli interessati) e sul sito dell’Università 

(http://www.uniba.it). 

 

 

 

 

http://www.uniba/


  

 

10 
 

 
Art.9 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY PER GLI STUDENTI 

AI SENSI DEL D.Lgs.196/2003 

L’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” garantisce che i dati 

personali degli studenti, acquisiti con l’immatricolazione e 

l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di 

raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle proprie 

attività istituzionali, nei limiti stabiliti dal citato decreto 

legislativo e dai regolamenti, nel rispetto dei principi generali 

di trasparenza, correttezza e riservatezza. 

Art.10 

NORME PER L’ACCESSO DEGLI STUDENTI STRANIERI  

AI CORSI UNIVERSITARI 

Iscrizione al Corso di Perfezionamento 

Possono richiedere l’iscrizione i candidati in possesso di un 

titolo accademico equiparabile, per durata e contenuto, al titolo 

accademico richiesto per l’accesso al corso prescelto. 

L’iscrizione, tuttavia, resta subordinata alla valutazione della 

idoneità del titolo da parte degli Organi Accademici ai soli fini 

dell’iscrizione, nonché al superamento dei rispettivi esami di 

ammissione, ove previsti. I candidati presentano la domanda di 

iscrizione direttamente all’Università prescelta, secondo le 

modalità ed i termini stabiliti da ciascun Ateneo allegando, la 

documentazione degli stessi prescritta, debitamente corredata di 

traduzione ufficiale in lingua italiana e munita di legalizzazione 

e di dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza 

Italiana competente del paese al cui ordinamento appartiene 

l’istituzione che ha rilasciato il titolo. Gli interessati, possono 

rivolgersi a traduttori locali e far confermare dalla 

Rappresentanza Italiana competente per territorio. Se in Italia, 

possono rivolgersi al Tribunale di zona ovvero a traduttori 

ufficiali. I candidati che non abbiano ancora ottenuto il 

perfezionamento dei documenti o degli atti consolari sopra 

descritti, e che siano impossibilitati a provvedere di persona o 

tramite terzi, devono inviare i documenti con idoneo mezzo postale 

(raccomandata con avviso di ricevimento, assicurata o altro mezzo 

che fornisca simili garanzie) alle predette Rappresentanze Italiane 

all’estero che, dopo averne curato la regolarizzazione, li 

restituiscono al mittente a mezzo assicurata e tramite l’Ufficio 

Corrieri del M.A.E., con la dicitura “posta in transito”. I 

candidati in possesso di titolo accademico conseguito in Italia 

debbono soddisfare il requisito dell’abilitazione professionale, 

laddove richiesto. 

Cittadini non Comunitari residenti all’estero  

Iscrizione al Corso di Perfezionamento  

Per l’iscrizione al Corso di Perfezionamento non si applicano le 

disposizioni previste per le immatricolazioni ai corsi di laurea 



  

 

11 
 

magistrale, atteso che le procedure di ingresso ai Corsi di 

Perfezionamento non seguono un calendario definito. 

A) Presentazione della domanda 

I candidati presentano la domanda di partecipazione ad un Corso di 

Perfezionamento, unitamente al titolo di studio posseduto, alle 

Rappresentanze Diplomatiche Italiane che provvedono ad inviarla 

alle Università entro i termini previsti dal relativo Bando. Tale 

procedura deve applicarsi anche nel caso di Corsi di 

Perfezionamento istituiti da Università in collaborazione con enti 

pubblici o privati. Possono presentare domanda di iscrizione i 

candidati stranieri in possesso di un titolo accademico 

equiparabile per durata e contenuto al titolo accademico italiano 

richiesto per l’accesso al corso prescelto. 

B) Ruolo delle Rappresentanze 

Le Rappresentanze diplomatico-consolare competenti, in sede di 

presentazione dell’istanza dello studente extracomunitario alle 

prove di accesso ad un Corso di Perfezionamento, concedono un visto 

di ingresso di corto soggiorno per motivi di studio, utile a 

consentire la partecipazione del candidato alle suddette prove 

presso le Università. Nel caso in cui le prove di ammissione ad un 

corso di Perfezionamento si svolgono con modalità non richiedenti 

la presenza fisica in Italia (per esempio on-line o mediante 

intervista telefonica), le Rappresentanze diplomatico-consolari 

rilasceranno un visto per studio/Università, dietro presentazione 

di documentazione attestante il superamento di tali prove. 

C) Ruolo delle Università 

Le Università che ricevono la richiesta degli studenti alle prove 

di accesso, ne verificano l’effettiva partecipazione, comunicandone 

l’avvenuto esito alle Rappresentanze competenti per il successivo 

perfezionamento della documentazione necessaria per l’iscrizione al 

Corso di Perfezionamento, che avverrà solo nel caso in cui i 

candidati superino le citate procedure concorsuali e per il 

rilascio del necessario visto nazionale di lungo soggiorno. La 

valutazione dei titoli, ai fini della partecipazione al Corso di 

Perfezionamento, è di esclusiva competenza degli Organi Accademici. 

Iscrizione ai corsi singoli 

I cittadini comunitari ovunque residenti ed i cittadini non 

comunitari regolarmente soggiornanti in Italia di cui all’art. 39, 

comma 5, del decreto legislativo n. 286/1998 e successive modifiche 

che intendono frequentare uno o più corsi singoli o “stage”, 

possono iscriversi presentando il libretto universitario o altro 

documento dell’Ateneo estero tradotto e legalizzato, nei termini 

previsti dalle singole Università. I cittadini non comunitari 

residenti all’estero che intendono frequentare uno o più corsi 

singoli o “stage” presso Atenei, possono iscriversi presentando la 



  

 

12 
 

domanda alle Rappresentanze Diplomatiche Italiane nei termini che 

vengono annualmente stabiliti in relazione all’articolazione  della 

attività didattica (nel primo o nel secondo semestre) dai singoli 

Atenei. Conseguentemente, le medesime Rappresentanze fanno 

pervenire alle istituzioni universitarie, nei predetti termini, le 

domande stesse e la relativa documentazione. 

Informazioni specifiche sui corsi attivati possono essere assunte 

direttamente presso le singole sedi. Gli indirizzi aggiornati delle 

Università italiane sono disponibili sul sito web del MIUR 

(http://www.miur.it) secondo i seguenti percorsi: 

- studenti e diritto allo studio>cerca università; 

- università>atenei 

Art.11 

DISPOSIZIONI FINALI 

- I candidati dovranno dichiarare di essere a conoscenza del 

divieto della contemporanea iscrizione ad un Corso di 

Perfezionamento di durata annuale e ad un Corso di 

Laurea/Laurea Magistrale/Scuola di Specializzazione per gli 

insegnanti SSIS (ad eccezione del corso di sostegno-400h) 

Scuola di Specializzazione dell’Area Medica/Dottorato di 

ricerca/ Corso di Perfezionamento di durata annuale/ Master 

Universitario. 

- E’ consentita la contemporanea iscrizione, nello stesso anno 

accademico, tra corsi di durata non annuale. 

- Può tuttavia essere consentita la sospensione dei corsi di 

studio sopra menzionati, con l’eccezione dei Dottorati di 

Ricerca, delle Scuole di Specializzazione dell’Area Medica e 

di quelle per insegnanti, sino alla cessazione della frequenza 

dei  Corsi di Perfezionamento ( se di durata annuale). 

- Non saranno inviate comunicazioni personali relativamente alle 

convocazioni: per l’ammissione al Corso o per la fissazione 

delle verifiche periodiche ovvero della prova finale.  

- La domanda, con marca da bollo da € 14,62, per sostenere 

l’esame finale corredata del versamento di € 67,60, causale 

costo Diploma, sul cc n. 8706 intestato all’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”, deve essere presentata 

perentoriamente nelle sotto indicate date:  

  Dal 21 al 30 Aprile 1° appello per la sessione estiva 

 Dal 1 al 10 settembre 2° appello per le sessioni autunnale 

/straordinaria. 

 La tesi rilegata e il modulo tesi se previsti, devono essere 

presentati 10 gg. prima dell’espletamento dell’esame finale.  

- L’Amministrazione non assume responsabilità per eventuali 

http://www.miur.it/


  

 

13 
 

variazioni di giorni, ore di lezione, sede,  fissate dalla 

Direzione del  Corso di Perfezionamento, o in caso di 

disattivazione o annullamento dello stesso. Solo in questo 

caso verrà effettuato il rimborso della tassa di iscrizione, 

ad esclusione della marca da bollo e del contributo stampati 

con causale CX (Euro 54,00). 

- L’Amministrazione si riserva di rimodulare il numero minimo di 

iscrivibili al Corso di Perfezionamento per consentire 

l’attuazione dello stesso. 

- L’attestazione di versamento di € 54,00, per contributo 

stampati (causale CX), relativa alla domanda di ammissione al 

Corso di Perfezionamento e la marca da bollo applicata sulla 

domanda di iscrizione, non sono rimborsabili, in nessun caso. 

Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al 

Decreto Rettorale istitutivo del Corso di Perfezionamento, 

alle disposizioni in materia di concorsi e alla normativa 

generale nel tempo vigente.  

Per informazioni: 

Tutte le informazioni relative al presente bando sono disponibili sul portale: http:// www.uniba.it 

 

Informazioni aggiuntive di carattere amministrativo, possono essere chieste per via e-mail ai 

sottocitati indirizzi, telefonicamente al n. 0805717290, e dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle 

ore 12,00 (martedì e giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 17,00) presso gli uffici  dell’Area Corsi 

di Perfezionamento, Alta Formazione e Aggiornamento Professionale – Via Garruba n. 1 ex Palazzo delle 

Poste – Bari. 

Tabella D 

 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO  

FARMACISTA DI REPARTO 

 

 

Direttore del Corso: 

Prof.ssa CONTE Diana 

Tel. 0805442801 

e-mail: conte@farmbiol.uniba.it 
 

CHIRURGIA ODONTOSTOMATOLOGICA 

LASER 

 

Direttore del Corso: 

Prof. MAIORANO Eugenio  

Tel 0805478292  

e-mail: emaiorano@anatopat.uniba.it 

 

ECOGRAFIA UROLOGICA, NEFROLOGICA E 

ANDROLOGICA 

 

 

Direttore del Corso: 

Prof. DITONNO Pasquale  

Tel 0805478719 

e-mail: ditonno@urologia.uniba.it 

 

PSICOSOMATICA CLINICA 

 

Direttore del Corso: 

Prof. MARGARI Francesco 

Tel 0805478576 

e-mail: margari.f@psichiat.uniba.it 

 

 

BIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE 

 

 

Direttore del Corso: 

Prof. DEBELLIS Lucantonio 

Tel 0805443331 

e-mail: lucantonio.debellis@uniba.it 

 

http://www.uniba.it/
mailto:conte@farmbiol.uniba.it
mailto:ditonno@urologia.uniba.it
mailto:margari.f@psichiat.uniba.it
mailto:lucantonio.debellis@uniba.it


  

 

14 
 

Le informazioni relative a finalità, prospettive occupazionali,   

organizzazione didattica, attività formativa ed ogni altra 

indicazione specifica riferita al Corso, sono contenute nel 

Progetto del Corso. 

Il presente Bando sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Area 

Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, Aggiornamento 

Professionale e Formazione Specifica, dell’Università degli 

Studi di Bari, consultabile per via telematica sul sito 

internet: http://www.uniba.it. 

 

 

Bari, li 17/09/2012                                                                                          

                                                                                   

 

 

      IL RETTORE 

 

 

 

 

                                                                                      

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                           
Area Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, 
Aggiornamento Professionale e Formazione 

Specifica 

                                                                                                                                                 Settore  Corsi di Perfezionamento 

Via GArruba, 1 - 70121  Bari (Italy) 

Tel. 0805717290 – fax(+39) 0805717297 

aurelia.falcone@uniba.it 

http://www.uniba.it/

